
1 von  2 

www.ris.bka.gv.at 

%81'(6*(6(7=%/$77�
)h5�',(�5(38%/,.�g67(55(,&+�

-DKUJDQJ������� $XVJHJHEHQ�DP�����0lU]������� 7HLO�,,�
����9HURUGQXQJ�� :DKOWDJH� XQG� GLH� VLFK� GDUDXV� HUJHEHQGHQ�)ULVWHQ� VRZLH� GLH� =DKO� GHU� YRQ�GHQ� 8QLYHUVLWlWVYHUWUHWXQJHQ� XQG� $NDGHPLHYHUWUHWXQJHQ� ]X� ZlKOHQGHQ�9HUWUHWHULQQHQ�XQG�9HUWUHWHU�LQ�GLH�%XQGHVYHUWUHWXQJ�GHU�6WXGLHUHQGHQ�I�U�

GLH�+RFKVFK�OHULQQHQ��XQG�+RFKVFK�OHUVFKDIWVZDKOHQ������

���� 9HURUGQXQJ� GHU� %XQGHVPLQLVWHULQ� I�U� %LOGXQJ�� :LVVHQVFKDIW� XQG� .XOWXU� �EHU� GLH�:DKOWDJH� XQG� GLH� VLFK� GDUDXV� HUJHEHQGHQ� )ULVWHQ� VRZLH� �EHU� GLH� =DKO� GHU� YRQ� GHQ�8QLYHUVLWlWVYHUWUHWXQJHQ� XQG� $NDGHPLHYHUWUHWXQJHQ� ]X� ZlKOHQGHQ� 9HUWUHWHULQQHQ� XQG�9HUWUHWHU� LQ� GLH� %XQGHVYHUWUHWXQJ� GHU� 6WXGLHUHQGHQ� I�U� GLH� +RFKVFK�OHULQQHQ�� XQG�+RFKVFK�OHUVFKDIWVZDKOHQ������
Auf Grund des § 34 Abs. 2 und des § 35a Abs. 7 des Bundesgesetzes über die Vertretung der Studie-

renden (Hochschülerinnen- und Hochschülerschaftsgesetz 1998 – HSG 1998), BGBl. I Nr. 22/1999, zu-
letzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 1/2005, wird verordnet: 

:DKOWDJH�
� �� Als Wahltage für die Hochschülerinnen- und Hochschülerschaftswahlen 2005 werden der 

31. Mai, 1. und 2. Juni 2005 festgelegt. 

9HUWUHWHULQQHQ�XQG�9HUWUHWHU�LQ�GLH�%XQGHVYHUWUHWXQJ�GHU�6WXGLHUHQGHQ�
� �� Die Zahl der von den Universitätsvertretungen und Akademievertretungen zu wählenden Vertre-

terinnen und Vertreter in die Bundesvertretung des Studierenden wird wie in der $QODJH�ersichtlich fest-
gelegt. 

)ULVWHQ�
� �� Folgende Fristen und Termine sind einzuhalten: 

 

12. April 2005 - Stichtag für die Wahlberechtigung (§ 19 HSWO 2005)�
- Beginn der Einbringungsfrist für Wahlvorschläge (§ 21 Abs. 1 HSWO 2005) 
- Beginn der Einbringungsfrist für Kandidaturen (§ 27 Abs. 1 HSWO 2005) 

28. April 2005 - Letzter Termin für die Übermittlung bzw. Bereitstellung der Wählerinnen- und 
Wählerverzeichnisse für die zu wählenden Organe der Hochschülerinnen- und 
Hochschülerschaften an den Universitäten (§ 18 HSWO 2005) 

- Beginn der Frist zur Einsichtnahme in die Wählerinnen- und Wählerverzeich-
nisse (§ 20 Abs. 1 HSWO 2005) 

- Beginn der Frist für die Einbringung schriftlicher Einsprüche gegen die Wähle-
rinnen- und Wählerverzeichnisse (§ 20 Abs. 2 HSWO 2005) 

6. Mai 2005 - Ende der Einreichungsfrist für Wahlvorschläge und Kandidaturen (§ 21 Abs. 1 
HSWO 2005) 

12. Mai 2005 - Ende der Einsichtnahmefrist in die Wählerinnen- und Wählerverzeichnisse 
(§ 20 Abs. 1 HSWO 2005) 
- Ende der Frist für die Einbringung schriftlicher Einsprüche gegen die Wähle-
rinnen- und Wählerverzeichnisse (§ 20 Abs. 2 HSWO 2005)�
- Letzte Möglichkeit zur Einrichtung von Unterkommissionen bei den Wahl-
kommissionen bei den Hochschülerinnen- und Hochschülerschaften an den 
Universitäten (§ 13 Abs. 2 HSWO 2005) 

17. Mai 2005 - Letzter Termin für die Vorlage der Verbesserungen von Wahlvorschlägen und 
Kandidaturen (§ 28 Abs. 3 HSWO 2005) 
- Letzter Termin für die Rückziehung von Wahlvorschlägen (§ 29 HSWO 2005) 



BGBl. II – Ausgegeben am 23. März 2005 – Nr. 84  2 von  2 

www.ris.bka.gv.at 

- Letzter Termin für die Rückziehung von Kandidaturen (§ 29 HSWO 2005) 
- Letzter Termin für die Verlautbarung der Wahlzeiten und Wahllokale (§ 32 
HSWO 2005) 

19. Mai 2005 - Letzter Termin für Entscheidungen der Wahlkommissionen über Einsprüche 
gegen Wählerinnen- und Wählerverzeichnisse (§ 20 Abs. 3 HSWO 2005) 
- Letzter Termin für die Herstellung des Einvernehmens über die unterscheiden-
den Bezeichnungen von Wahlvorschlägen (§ 22 Abs. 1 HSWO 2005) 
- Letzter Termin für die Zurückziehung von Unterstützungserklärungen (§ 26 
Abs. 6 HSWO 2005) 

23. Mai 2005 - Letzter Termin für die Verlautbarung der (verbesserten) Wahlvorschläge und 
Kandidaturen (§ 31 Abs. 2 HSWO 2005) 
- Letzter Termin für die Veröffentlichung der genehmigten Listenverbände (§ 51 
Abs. 2 HSWO 2005) 

31. Mai 2005 - Erster Wahltag 
- Letzter Termin für die Konstituierung der Unterkommissionen der Wahlkom-
missionen bei den Hochschülerinnen- und Hochschülerschaften an den Universi-
täten (§ 13 Abs. 2 HSWO 2005) 

1. Juni 2005 - Zweiter Wahltag 

2. Juni 2005 - Dritter Wahltag 
- Erster Termin für die Verlautbarung der Wahlergebnisse (§ 56 HSWO 2005) 

9. Juni 2005 - Letzter Termin für die Verlautbarung der Wahlergebnisse (§ 14 Abs. 3 
HSWO 2005)�
- Letzter Termin für die Zuweisung der Mandate (§ 14 Abs. 3 HSWO 2005)�
- Letzter Termin für die Verständigung der Gewählten (§ 14 Abs. 3 
HSWO 2005) 

30. Juni 2005 - Letzter Termin für die Konstituierung der Bundesvertretung 

binnen zwei Wochen 
ab Verlautbarung des 
jeweiligen Wahler-
gebnisses 

- Einspruchsmöglichkeit gegen die Wahl der Bundesvertretung (§ 58 Abs. 2 
HSWO 2005) � Einspruchsmöglichkeit gegen die Wahlen der Universitätsvertretungen und die 
Studienvertretungen (§ 59 Abs. 2 HSWO 2005)�

1. Juli 2005 - Beginn der neuen Funktionsperiode (§ 6 Abs. 2 und § 12 Abs. 2 HSG 1998) 

*HKUHU�


